— 1—

珠斗人常字〔2023〕41 号

关于印发《珠海市斗门区人民代表大会
常务委员会关于批准斗门区 2022 年
区本级决算的决议》的通知

区人民政府：

2023 年 9 月 25 日,珠海市斗门区第五届人民代表大会常

务委员会第十六次会议审议通过了《珠海市斗门区人民代表

大会常务委员会关于批准斗门区 2022 年区本级决算的决议》，

现印发给你们，请遵照执行。

附件：1.珠海市斗门区人民代表大会常务委员会关于批

准斗门区 2022 年区本级决算的决议

2.珠海市斗门区人民代表大会常务委员会关于珠

海市斗门区 2022年区本级决算草案及审计情况

的审查意见

珠海市斗门区人民代表大会常务委员会

2023 年 9 月 25 日

— 2—

附件 1：

珠海市斗门区人民代表大会常务委员会
关于批准斗门区 2022 年区本级决算的决议
(2023 年 9 月 25 日,珠海市斗门区第五届人民代表大会

常务委员会第十六次会议通过)

珠海市斗门区第五届人民代表大会常务委员会第十六次

会议听取了区财政局局长黄雄飞受区人民政府委托所作的《珠

海市斗门区 2022 年区本级决算草案报告》和区审计局局长仲生

辉受区人民政府委托所作的《关于 2022 年度区级预算执行和其

他财政收支的审计工作报告》。会议结合审议审计工作报告，

对斗门区 2022 年区本级决算草案及其报告进行了审查。会议

同意区人大常委会财政经济城建环保工作委员会提出的审查

意见，决定批准斗门区 2022 年区本级决算。

— 3—

附件 2：

珠海市斗门区人民代表大会常务委员会
关于珠海市斗门区 2022 年区本级决算

草案及审计情况的审查意见
(2023 年 9 月 25 日,珠海市斗门区第五届人民代表大会

常务委员会第十六次会议通过)

根据《监督法》的有关规定和区人大常委会 2023 年监督

工作计划安排，珠海市斗门区第五届人民代表大会常务委员

会第十六次会议对区人民政府报送的《珠海市斗门区 2022 年

区本级决算草案报告》和《关于 2022 年度区级预算执行和其

他财政收支的审计工作报告》进行了审查。现将审查结果报

告如下：

一、基本情况

区政府及其有关部门认真执行区五届人大二次会议批准

的财政预算方案和区人大常委会批准的预算调整方案，全面

落实“积极的财政政策要提质增效、更可持续”的要求，稳

妥应对财政收支矛盾，加强财政资源统筹，积极开源节流，

调整优化财政支出，增强重大政策部署财政保障能力，切实

防范化解债务风险，确保财政持续稳健运行，预算管理依法

依规，较好地完成了年度预算任务。总体而言，2022 年全区

预算执行情况良好，财政各项工作稳步有序推进。

— 4—

从决算草案报告看，2022 年，全区实现一般公共预算总

收入 826,797 万元。其中，一般公共预算收入 230,724 万元，

完成年度预算的 102.8%，同比下降 34.8%。一般公共预算总

支出 816,372 万元，其中一般公共预算支出 734,293 万元，

完成年度预算的 96.3%，同比增长 5.3%。收支相抵，全区一

般公共预算结转下年项目支出 10,425万元，净结余为 0。

全区实现政府性基金预算总收入 1,302,128万元，其中政

府性基金预算收入 462,189万元，完成年度预算的 98.5%，同

比增长 1.9 倍。政府性基金预算总支出 1,280,964万元，其中

政府性基金预算支出 857,039万元，完成年度预算的 96.8%，

同比增长 77%。收支相抵，政府性基金预算结转下年支出

21,164 万元，净结余为 0。

全区实现国有资本经营预算总收入为 3,094万元，其中国

有资本经营预算收入 3,073 万元，完成年度预算的 102.4%，

同比下降 52.9%。国有资本经营预算总支出 3,094万元，其中

国有资本经营预算支出完成 999 万元，完成年度预算的

60.3%，同比下降 80.6%。收支相抵，国有资本经营预算结转

结余为 0。

截至 2022 年 12 月 31 日，政府性债务余额 1,719,330 万

元，债务余额在核定限额内，其中 2022 年新增举借债务

558,072万元。全区政府性债务偿还支出 65,234万元，其中：

一般债务还本 20,093万元，债务付息支出 45,141万元。

审计部门对财政管理情况、重点民生资金和项目、国有企

— 5—

业、公共投资项目等四个方面进行了审计。审计部门认为，2022

年，在区委、区政府的坚强领导下，各部门坚持稳中求进工

作总基调，全面贯彻新发展理念，高效统筹疫情防控和经济

社会发展，扎实推动高质量发展新步伐，促进全区经济持续

稳定恢复，重点领域快速发展，民生底线兜牢兜实，预算管

理更加健全，审计整改持续向好。同时审计部门也揭示了审计

中发现的存在问题，并针对性地提出了审计建议，较好地履行

了审计监督服务职能。

会议认为，斗门区 2022 年区本级决算草案报告全面反映

了预算执行结果，建议本次常委会会议同意区政府委托区财

政局所作的《珠海市斗门区 2022 年区本级决算草案报告》和

区审计局所作的《关于 2022 年度区级预算执行和其他财政收

支的审计工作报告》，批准 2022 年区本级决算草案。

二、存在的问题

在充分肯定去年成绩的同时还要清醒地看到，当前我区

财政运行存在的一些需要高度重视和加快解决的问题，主要

包括：经济恢复基础尚不牢固，面临的困难和挑战明显增多，

收入组织面临较大挑战，财力增长亟需挖掘新的支撑来源；

支出绩效管理结果运用有待进一步加强，绩效评价挂钩预算

作用不明显，资金使用效益有待提高；财政管理的科学性、

规范性和系统性及精细化水平仍需提高；债务规模不断加大，

防范债务风险压力加大等。同时，审计工作报告也披露了财政

管理情况、重点民生资金和项目、国有企业、公共投资项目等

— 6—

四个方面存在的 42 个问题。

三、有关建议

为进一步严格预算管理，全面贯彻实施预算法和区人大

常委会的有关决议要求，进一步做好财政预算工作，建议：

（一）加大财政资源统筹力度，保障财政收支平衡。推

动减税降费政策落实到位，进一步加大对实体经济支持力度，

释放市场主体活力。充分把握地方政府债券的政策机遇，有

效发挥地方政府债券促投资、稳增长的重要作用。加快推进

“产业第一”战略落实落地，集中资金、资源和政策推动具

有相对优势和发展基础的产业，筑牢“开源”基础。加大政

府资产资源盘活力度，拓宽财政收入来源。落实上级关于将

政府性基金预算、国有资本经营预算调入一般公共预算统筹

使用的要求，进一步加大财政资金统筹力度。坚持过紧日子

要求，强化预算刚性，严控新增支出。抓好预算源头管控，

严格预算执行，从严管控支出事项。强化绩效约束，做到“花

钱必问效，无效必问责”，切实提高财政管理效能，确保财政

持续稳健运行。

（二）持续深化财政管理改革，增强管财理财能力。深

化预算管理制度改革，扎实推进财政支出标准化体系建设。

全面实施预算绩效管理，以绩效引领财政支出精准投放、科

学合理。探索建立政府投资项目“财政定盘子、发改定项目、

部门提意见、区领导做决策”的决策机制，促进政府投资项

目有序开展，规范按照政府投资项目计划落实财政预算安排。

— 7—

深化国有资产管理改革，不断完善国有资产处置管理制度，实

现国有资产保值增值。强化建设项目监督管理，加大过程监管

力度，从源头上提升项目实施质量及资金使用效益，促进财政

资金使用提质增效。健全完善财政收支运行分析机制，加强收

支管理方面的制度设计和通盘考虑，切实提高财政收支运行

管理实效。健全完善预决算信息公开机制，加强预决算公开，

进一步提高公开细化水平和透明度。

（三）持续优化财政支出结构，落实重点资金需求。牢

固树立过“紧日子”思想，大力压缩一般性支出，持续优化

财政支出结构，集中财力保障大事要事、重点资金需求。切

实解决好支持“产业第一”战略、交通网络提升、提升城市

功能品质、实施乡村振兴战略、“百千万”工程、民生事业发

展等重点工作的资金。着力推进可持续财政建设，促进社会

经济稳步提高，紧紧围绕粤港澳大湾区建设契机，全力打造

横琴粤澳深度合作区战略拓展区。

（四）强化债务规范化管理，防控政府债务风险。加强

地方政府债务规范化管理，加强偿债能力的分析，结合对经

济发展趋势和我区财政收支状况的跟踪研判，科学确定我区

政府债务规模和债务限额。学懂弄通国家在债券方面新政策，

扎实做好项目库建设和前期准备工作。加强对债务资金使用

的监管，用活用好债券资金，提升债券资金使用效率和效益。

夯实债务管理基础工作，加强债务统计监测及风险评估。建

立健全政府债务风险防控机制，加大资金统筹力度，防范债

— 8—

务风险。

（五）加强审计查出问题整改，提升审计监督实效。积

极配合并协助审计部门开展各项审计工作，督导相关部门配合

对财政管理和预算执行等方面的审计。强化审计结果运用，进

一步规范预算编制和执行，提高财政资金支出进度和使用效

益。督导相关部门对审计查出问题进行逐一整改落实。被审计

单位要切实落实审计查出问题的整改责任，建章立制从根源上

解决审计查出的问题，进一步规范财经纪律秩序，确保整改取

得实效。审计部门要进一步加大审计查出问题整改工作的监督

检查和追责问责力度，做好审计查出突出问题整改情况向区人

大常委会报告相关工作。

抄送：区委、区政协、区监察委员会、区人民法院、区人民

检察院，区财政局、区审计局。